Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ул. Ленина, 54/1, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 33-54-25, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  п р и з н а н и и  т р е б о в а н и й  з а я в и т е л я

о б о с н о в а н н ы м и  и  в в е д е н и и  н а б л ю д е н и я

г. Ханты-Мансийск

09 сентября 2013 г.                    Дело № А75-6502/2013

       Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе

судьи Микрюковой Е.Е., при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Пуртовой М.В., рассмотрел в открытом судебном заседании

заявление открытого акционерного общества «Ханты-Мансийское строительное

управление» (ОГРН 1028600511477, ИНН 8601001684, место нахождения: 628002,

г. Ханты-Мансийск, ул. Сутормина, д.20) о признании его несостоятельным

(банкротом),

при участии в судебном заседании:

от заявителя  – Толстогузова Л.М. по доверенности от 09.01.2013 №1,

у с т а н о в и л:

открытое акционерное общество «Ханты-Мансийское строительное управление»

обратилось в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с

заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Судебное заседание по рассмотрению заявления отложено на 09.09.2013.

         В судебное заседание явился представитель должника, заявленные требования

поддержала.

Рассмотрев доводы заявления, изучив письменные материалы дела, суд пришел

к следующим выводам.

Открытое акционерное общество «Ханты-Мансийское строительное

управление» зарегистрировано 17.06.2002  за основным государственным

регистрационным номером 1028600511477.

Основным видом деятельности Общества в соответствии с уставом ОАО

«ХМСУ» является: производство общестроительных работ по возведению зданий;

производство общестроительных работ по строительству прочих зданий и

сооружений.

ОАО «ХМСУ» не имеет возможности удовлетворить требования кредиторов в

полном объеме, поскольку имущества, принадлежащего должнику на праве

собственности недостаточно, а поступление денежных средств от выполнения работ

(услуг) не планируется в связи с отсутствием соответствующих заказов.

Привлечение дополнительных финансовых ресурсов сторонних инвесторов также не

представляется возможным в связи отрицательной динамикой основных финансово-

хозяйственных показателей деятельности Общества.

2

         Общий размер задолженности ОАО «ХМСУ» с учетом штрафных санкций

составляет около 700 млн. руб. Задолженность по налогам и сборам составляет более

30 млн. руб.

        Сумма займов и кредитов на дату подачи заявления составляет 489 540 003 руб.

         Стоимость основных средств, принадлежащих должнику и состоящих на

балансе предприятия на последнюю отчетную дату (второй квартал 2013 г.)

составляет -  270 млн. руб.

         Балансовая стоимость дебиторской задолженности, не подтвержденная

судебными актами, вступившими в законную силу, составляет – 106 млн. руб.

Сумма задолженности по возмещению вреда, причиненного жизни или

здоровью граждан, оплате труда работников должника и выплате им выходных

пособий, сумма вознаграждения,  причитающегося для выплаты вознаграждения по

авторским договорам отсутствует.

Остаток денежных средств на счетах составляет 3 963 011 руб. 57 коп.

Таким образом, активов должника явно не достаточно для погашения

кредиторской задолженности в полном объеме. При этом имущества должника

достаточно для финансирования судебных и иных расходов в рамках дела о

банкротстве.

Должник не имеет возможности удовлетворить требования кредиторов в

полном объеме в связи с тем, что в настоящий момент предприятие ведет

убыточную деятельность, поскольку расчетные счета заблокированы. Более того,

при удовлетворении требований одного кредитора должника, будут нарушены права

и интересы иных кредиторов, что не допустимо в ходе деятельности должника.

         В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» при таких обстоятельствах должник обязан  обратиться в

Арбитражный суд с заявлением о признании должника несостоятельным

(банкротом).

        Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что финансовое состояние

должника отвечает признакам банкротства, предусмотренным статьей 3 Закона о

банкротстве, в соответствии с которой юридическое лицо считается не способным

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие

обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты,

когда они должны были быть исполнены.

          В соответствии со статьей 6 Федерального закона Российской Федерации

№ 127-ФЗ от 26.10.2002 "О несостоятельности (банкротстве)" (в редакции от

30.12.2008) дело о банкротстве может быть возбуждено арбитражным судом, если

требование к должнику – юридическому лицу в совокупности составляет не менее

чем сто тысяч рублей.

        Учитывая, что задолженность должника составляет около 700 млн. руб. и не

погашена до настоящего времени, суд признает требования заявителя

обоснованными и делает вывод о необходимости возбуждения дела о

несостоятельности (банкротстве) и введении в отношении должника процедуры

наблюдения.

        Некоммерческим партнерством «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Северо-Запада» в суд представлена информация на арбитражного

управляющего Белова Романа Сергеевича о соответствии указанной кандидатуры

требованиям, предусмотренным  статьями  20, 20.2 Закона о банкротстве.

         Суд утверждает кандидатуру Белова Романа Сергеевича (191060, Санкт-

Петербург, ул. Смольного. Д.1/3, подъезд, 6) временным управляющим должника.

3

         Вознаграждение временному управляющему определяется судом по правилам

статьи 20.6 Закона о банкротстве и размер фиксированной суммы такого

вознаграждения составляет 30 000 руб. ежемесячно за счет средств должника.

         Руководствуясь статьями  45, 48 – 51, 54, 62, 65 и статьями  71, 134-137

Федерального закона  «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

         Признать заявление открытого акционерного общества «Ханты-Мансийское

строительное управление» обоснованным и ввести в отношении должника -

открытого акционерного общества «Ханты-Мансийское строительное управление»

наблюдение.

         Утвердить временным управляющим должника - открытого акционерного

общества «Ханты-Мансийское строительное управление» Белова Романа Сергеевича

(191060, Санкт-Петербург, ул. Смольного,  д.1/3, подъезд, 6).

         Установить временному управляющему Белову Роману Сергеевичу

вознаграждение за каждый месяц осуществления своих полномочий в размере

30 000 руб. за счет средств должника.

         Рассмотрение дела о признании должника - открытого акционерного общества

«Ханты-Мансийское строительное управление» банкротом  назначить  в судебном

заседании арбитражного суда первой инстанции на 10 февраля 2014 г. в 10 часов

30 минут в помещении суда по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, 54/1,

каб.413.

         С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,

установленные статьей 63 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

В ходе наблюдения действуют ограничения и обязанности должника,

предусмотренные статьей 64 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Не позднее пятнадцати дней с даты утверждения временного управляющего

руководитель должника обязан предоставить временному управляющему и

направить в арбитражный суд перечень имущества должника, в том числе

имущественных прав, а также бухгалтерские и иные документы, отражающие

экономическую деятельность должника за три года до введения наблюдения.

Ежемесячно руководитель должника обязан информировать временного

управляющего об изменениях в составе имущества должника.

Временному управляющему осуществить действия, предусмотренные главой

4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», представить отчет об окончании процедуры наблюдения.

          Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в течение десяти дней со дня его принятия в Восьмой арбитражный апелляционный

суд путем подачи  жалобы через Арбитражный суд Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры.

Копию определения направить заявителю-должнику, временному

управляющему,   регулирующему органу, уполномоченному органу,

саморегулируемой организации.

            Судья                                                                                             Е.Е. Микрюкова